14. Dalej, gdyby ktoś chciał spłacić ciążące na 
sobie czynsze, zakupione lichą monetą, które jednakże 
przedtem zakupione zostały dobrą starą monetą, za po
mocą lichej monety mianowicie temu, który je zakupił 
za lichą monetę, to nie może tego uczynić w innej, jak 
tylko w dobrej nowej monecie albo w wartości tej 
monety.

15. W powyżej opisanych artykułach wszelkie umo
wy i zapisy mają pozostać w swojej mocy i co już teraz 
jest zapłacone, to ma pozostać zapłacone.

— 101 —

16. Dalej, kto kupił na takiej zasadzie: (że płaci) 
co jest w obiegu lub na grzywnę idzie, albo zwykłą 
monetą, a są te umowy zatwierdzone na gajowym sądzie 
lub prawomocnymi listami, albo sprawy mogą być po
świadczone przez uczciwych ludzi albo (jeżeli to pełno
mocnicy obu stron jeden drugiemu przyznają, tedy po
winien płatnik zapłacić dobrą nową monetą albo war
tością monety, a co już teraz jest zapłacone to ma po
zostać zapłacone.

Ordinatio quorundam monetae generum in officina 
monetaria Cracoviensi cudendorum.

Datum Cracoviae, 15 Octobris a.1526.
Według Corpus iuris pol. vol. IV nr. 93 pag. 267—270.

Sigismundus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux 
Lituaniae, Russiae, Prussiae Masoviaeque etc. dominus 
et haeres.

1. Significamus tenore praesentium, quibus expedit, 
universis, quomodo considerantes inaestimabilem iacturam 
et irrecuperabile damnum subditorum regni et dominio
rum nostrorum, tam ex moneta Svidnicensi, quae ita ad 
formam mediantum, in regno nostro currentium, effigiata, 
ut ferme eadem credatur, longe tamen tam in grani bo
nitate, quam ponderis quantitate nostris mediantibus ab
similis et ad eam vilitatem pervenit, quod bonis nostris 
ex regno nostro devectis mediantibus illa novissima Svi- 
dnicensis moneta, ex eisdem excussa, iterum cum incom
modo subditorum nostrorum in regnum nostrum reducatur ), 
cum etiam ex varia falsa moneta, in diversis locis ex
cussa  ), ita pecuniae currenti mixta, ut a peritioribus 
difficile, a simplicioribus et plebe nullo modo cognosci 
possit, et nihil superesse, quam quod temporum successu 

1

*2

*) Por. ostatnie przed ninięjszą ordynacją edykty, wywołujące 
monetę świdnicką, z 10-go czerwca i 5 września i 523, oraz wydany 
w. związku z nimi zakaz handlu ze Śląskiem z 18 stycznia 1524, Corp, 
iuris polon. IV, nr. 7. 10. 18. art. 1. Wyd. Oswalda Balzera, Kraków 1910.

2) Por. edykt, wywołujący fałszywą monetę wołoską, z 17 sierpnia 
1526. IV. nr. 87.
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bonis exportatis mediantibus praefata Sweydnicensis et 
adulterata moneta in dominiis nostris sola remaneat; nos 
igitur volentes praesenti publicoque malo remedio oppor
tuno tempestive occurrere, habita in proxime praeterito 
Pyotrkoviensi conventu generali *)  cum utriusque status 
consiliariis nostris et omnibus omnium terrarum nunctiis 
matura diligentique deliberatione et consilio, decrevimus 
et statuimus s) triplicem novam excudere monetam, tam- 
diu et quousque expeditius nobis et reipublicae nostrae 
visum fuerit, per quam monetam novam et Svidnicensis 
simul cum falsis et adulteratis mediantibus ex regno no
stro expellatur, et defectus, qui nunc in regno in minu
tiori moneta est, suppleatur, similiter ut ex superaccres- 
cente lucro, quod ad reipublicae defensionem erogandum 
decrevimus, aliqua defensionis pars regno nostro accedat.

•) Sejm walny piotrkowski, zwołany na dzień 6 grudnia 1525, 
ukończony przed 30 stycznia 1526, por. loc. cit. IV, nr, 58 przyp. 1.

■) Por. konst, sejmu piotrkowskiego z 23 stycznia 1526, loc. cit. 
IV. nr. 58 art. 8; zob. też konstytucje pruskie z 17 lipca 1526, loc. cit. 
IV, nr, 78 art. 31.

8) Por, statut z r. 1504, Ł. P. I. 114, Vol. Leg. L 297.

2. Quia vero monetae cudendae provisio ab anti
qua cosuetudine ad thesaurarium regni nostri pertinere 
solet3), volumus et cum praedictis cosiliariis nostris ac 
terrarum nunctiis decrevimus, quod magnificus Nicolaus 
de Schidlowyecz castellanus Sandomiriensis, regni nostri 
thesaurarius, Osswianczimensis, Zatoriensis, Radomiensis, 
Olstinensis et Crzepyczensis capitaneus, cussioni praedi
ctarum monetarum praesit per suos officiales, quos ad 
hoc fideles et idoneos duxerit eligendos. Verum, ut tam 
ipse magnificus thesaurarius noster, quam illius officiales, 
quos nunc ab initio habet, aut posthac habiturus est, se
curius huic officio provisionis et administrationis cuden
dae monetae praeesse possint, decrevimus singulas mone- 
tariae officinae dispositiones, de quibus ipse nobis respon
dere debet, litteris nostris praescribere.

3) In primis, quia cussionis tota vis in bono mone- 
tariae magistro sita videtur, constituimus in magistrum 
monetariae famatum Casper Ber consulem et civem ci
vitatis nostrae Cracoviensis, cuius probitas et in rebus 
istis administrandis industria a multis annis nobis pers- 
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pecta est *),  qui in manus praedicti thesaurarii nostri cor
porale iuramentum nobis et reipublicae praestitit, se of
ficium suum iuxta antiquam consuetudinem fideliter et 
diligenter administraturum; cui nos speciales litteras no
stras dedimus2), ad quas nos referimus.

4. Et ut mercatores et venditores libentius ar
gentum ad praedictam officinam convehant, volumus, 
quod, quam primum ab eisdem argentum coemptum et 
secundum industriam officialium in aliquod laudatum mo
netae genus excussum fuerit, illis summa capitalis secun
dum pacta sine mora solvatur, lucro duntaxat in thesauro 
regni nostri remanente.

5. Monetarum autem genera ista esse debent. In 
primis obuli seu denarii, quorum mixtura sic habet: acci
piendi loti argenti puri quindecim, quibus addantur cupri 
loti centum et quadraginta quinque, erunt in pagamento 
seu compositione marcae ponderis decem, et in qualibet 
marca ponderis unus cum medio lotus argenti, ex quibus 
fient floreni, per triginta grossos, decem, per decem et 
octo denarios in singulos grossos computando. Terna
riorum vero mixtura esse debet ex lotis quindecim argenti 
puri et sexaginta quinque lotis cupri, et erunt in paga
mento marcae quinque, in singulis marcis ponderis per 
lotos tres argenti, ex quibus fieri debent floreni novem 
grossi viginti per triginta grossos, et per ternarios sex in 
grossum computando. Mixtura grossorum integrorum esse 
debet ex quindecim lotis argenti et viginti quinque lotis 
cupri; erunt in pagamento marcae ponderis duae cum 
media, in singulis marcis ponderis per lotos sex ar
genti puri, ex quibus fieri debent in numero marcae 
quinque, id est floreni, per triginta grossos, octo; custo
diendo, quantum possibile fuerit, ne numerus uniuscuius
que monetae citra vel ultra multum deficiat vel crescat.

6. Effigies vero: Denariorum ab una parte aquila, 
ab alia parte corona cum littereris S. et P., Si gis mun
dus Primus desigantibus, ad coronae latera positis3). 
Ternariorum ab una parte aquila, ab alia crux dupla cum 
praedictis hinc inde litteris positis esse debet4). Grosso-

') Por. Corp. iur. pol. 111. nr. 21.
2) Por. loc. cit. IV. nr. 94.
•) Por. Zagórski. Monety dawnej Polski, tabi. I. nr. 6. 7.
*) Por. tamże tabi. I. nr. 8, 9.
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rum vero ab una parte aquila cum textu im circulo: 
Moneta Regni P o 1 o n i a e 1526, vel currentis tunc 
ąnni numerus, ex alia parte corona superne posita, sub 
qua per transversum textus ponendus: Sigismundus 
Primus Rex P о 1 on i a e, et in fine sub textu insigne 
parvulum eiusdem thesaurarii nostri, quominus a vicinis 
imitari vel adulterari possint1).

7. Ad huius mixturae certitudinem praedicti thesau
rarii nostri officialiumque eiusdem volumus, ut singulis 
diebus sabbati, aut quando aliqua praedictarum moneta
rum summa elaborata fuerit, antequam in hominum usus 
prodeat, presentibus ibidem ad hoc deputatis superinten
dentibus a reverendissimo et magnifico loanne de Lasko 
archiepiscopo Gnesnensi, legato nato et regni nostri pri
mate, Christophoro de Schidlowyecz, palatino et capitaneo 
Cracoviensi et regni nostri cancellario, quibus huius mu
neris functio delegata est, per Hieronimum Brenner, iu- 
ratum conflatorem civitatis Cracoviensis, qui corporali 
iuramento, in manus praedicti palatini praestito, ad hoc 
astrictus (est), secundum veram artem probetur.

8. Et cum quaelibet istarum monetarum in suo ge
nere, in qualitate grani et quantitate ponderis iusta fuerit 
inventa, factis portiunculis et scedulis a suprascriptis, sub
delegatie, tunc demum in usus hominum emittatur.

9. Quod si tamen casu contigeret per unum de
narium argenti deesse vel exrescere in una marca, id 
praefato thesaurario et eius officialibus obesse non debet.

10. Quibus monetis sic excussis et probatis emissis- 
que, si posthac falsa aut adultera misceretur, praedicto 
thesaurario aut eius officialibus nocere vel damnum fa
cere minime debet.

II. Onera vero, quae a nobis per dictum thesau
rarium nostrum aut eius officiales in hoc officio solvi de
bent, adscribenda duximus.

12. In primis in omnibus fusionibus perditiones ignis, 
in omnibus dealbationibus piatarum perditiones decoctio
nis, et in fabricina, quam schmitnam vocant, in quas
libet centum marcas ponderis per lotos octo f u r g e - 
wicht secundum litteras magistro monetariae desuper